carga horária de 30 (trinta) horas semanais, percebe como remuneração o vencimento 
básico de R$ 3.000,00 (três mil reais) - Anexo II da LC n° 001/2011, com o acréscimo 
de 35% (trinta e cinco por cento) - § 1 o da LC n° 001/2011, totalizando o montante de 
R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). Com as alterações promovidas pelo Projeto 
de Lei Complementar n° 001/2020, o vencimento básico do cargo de Procurador 
Substituto passará a ser de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), com carga 
horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais. 

A proposta fora debatida com a categoria e chegamos ao 
consenso de redução da carga horária de 30 (trinta) horas para 25 (vinte e cinco) 
horas semanais, sem reduzir o valor da remuneração já percebida pelos Procuradores